КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КЕМЕРОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЩЕГЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЕГЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Кемеровская обл., Кемеровский р-н,  п. Щегловский , ул. Советская, д. 33, тел./факс 600-383 тел. 60-03-02

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 11» января 2012г. № 1а-П
п. Щегловский

Об утверждении Положения «О порядке разработки и реализации муниципальных целевых программ муниципального образования  Щегловское сельское поселение» на 2012 год

     В соответствии со ст. 179, 179.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, в целях повышения эффективности порядка разработки и реализации муниципальных целевых программ муниципального образования, решения отдельных социально-экономических задач муниципального образования «Щегловское сельское поселение»:
1. Утвердить положение «О порядке разработки и реализации муниципальных целевых программ муниципального образования Щегловское сельское поселение» согласно приложению.

2. Контроль над исполнением постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального обнародования на информационных стендах поселения.

     глава

     сельского поселения                                                    Н.В. Егоров

Приложение

к постановлению

от 11.01.2012 г. № 01а-П

Положение

 О порядке разработки и  реализации муниципальных целевых программ

муниципального образования Щегловское сельское поселение

     Настоящее Положение, разработано в соответствии с Бюджетным, Гражданским законодательством Российской Федерации, законодательством о местном самоуправлении в Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Щегловское сельское поселение», устанавливает общие принципы и порядок разработки, утверждения, реализации, мониторинга, реализации и оценки результативности и  реализации муниципальных целевых программ.
1. Общие положения

Целевые программы являются инструментом регулирования и управления реализацией стратегии экономического, социального и научно-технического развития муниципального образования, способом приоритетной концентрации ресурсов для решения значимых проблем муниципального образования.

В настоящем Порядке используются следующие понятия:                                                                                   муниципальная целевая программа – комплекс производственных, социально-экономических, организационно-хозяйственных и иных мероприятий, взаимосвязанных по задачам, ресурсам и срокам осуществления, обеспечивающих эффективное решение проблем развития поселения.                                                                                                                                                                                                                                                         Муниципальная целевая программа может быть:                                                                     - целевой программой со сроками реализации до 3 лет;
- долгосрочной целевой программой со сроком реализации от 3 лет и более;

подпрограмма - составная часть муниципальной целевой программы, представляющая собой комплекс мероприятий, направленных на решение конкретных задач в рамках муниципальной целевой программы, объединенных исходя из необходимости рациональной организации их решения. Деление на подпрограммы осуществляется исходя из масштабности и сложности решаемых проблем;

заказчик программы – орган исполнительной власти муниципального образования, структурное подразделение Администрации муниципального образования;

разработчик программы – группа квалифицированных специалистов соответствующей сферы деятельности. Для формирования программы в качестве разработчиков программы заказчик может привлекать научно-исследовательские институты, юридических и физических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации;

исполнители программы – органы исполнительной власти муниципального образования, юридические лица независимо от формы собственности, непосредственно исполняющие мероприятия программы;

критерий оценки эффективности – показатель эффективности реализации муниципальной целевой программы, отражающей степень достижения целей и задач муниципальной целевой программы.
1.3. Разработка проекта муниципальной целевой программы (далее - программа), его рассмотрение, утверждение и реализация программы включают в себя следующие основные этапы:
1.3.1. Отбор проблем для программной разработки и принятие решения о разработке проекта программы;
1.3.2. Формирование проекта программы;

1.3.3. Проведение согласования и экспертизы проекта программы и ее утверждение;
1.3.4. Финансирование проекта программы;

1.3.5. Оценка эффективности и реализации программы;

1.3.6. Управление  реализацией программы.

2. Отбор проблем для программной разработки и принятия решения о разработке проекта программы

Инициаторами постановки проблем для решения программными методами выступают органы исполнительной власти муниципального образования.

Отбор проблем для программной разработки и их решения на муниципальном уровне определяется следующими факторами:

- значимость проблемы;

- невозможность комплексно решить проблему в приемлемые сроки за счет использования действующего рыночного механизма и необходимость муниципальной поддержки для ее решения;
- принципиальная новизна и высокая эффективность технических, организационных и иных мероприятий, необходимых для решения социально-экономических задач развития муниципального образования;

2.3. При обосновании необходимости решения проблем программными методами на муниципальном уровне должны учитываться  приоритеты и цели социально-экономического развития муниципального образования, направления структурной и научно-технической политики, прогнозы развития муниципального образования. Результаты анализа экономического, социального и экологического состояния муниципального образования, подписанные соглашения, перспективы и возможности привлечения финансовых ресурсов.
2.4. Информацию о программном решении проблемы с обоснованиями необходимости разработки программы инициаторы постановки проблем представляют Главе муниципального образования.
2.5. Информация о необходимости разработки программы должна содержать:

- обоснование соответствия решаемой проблемы и целей программы приоритетным задач социально-экономического развития муниципального образования;

- характеристику и прогноз развития сложившейся проблемной ситуации в рассматриваемой сфере без использования программно-целевого метода;

- возможные варианты решения проблемы. Оценку преимуществ и рисков, возникающих при различных вариантах решения проблемы;

- ориентировочные сроки и этапы решения проблемы программно-целевым методом;

- предложения по целям и задач программы, критериям оценки эффективности. Позволяющим оценивать ход реализации программы по годам;

- предложения по объемам и источникам финансирования программы;

- предварительную оценку ожидаемой эффективности и результативности предлагаемого варианта решения проблемы;

- предложения по заказчику и разработчикам программы;

-  предложения по основным направлениям финансирования, срокам и этапам реализации программы;

- предложения по механизмам реализации программы;

- предложения по возможным вариантам форм и методов управления реализацией программы.

2.6. Глава муниципального образования на основе представленных предложений принимает решение о разработке программы, об определении заказчика программы.

3. Порядок разработки проекта Программы

Разработка проекта Программы осуществляется Заказчиком самостоятельно или с привлечением организации в соответствии с действующим законодательством.
Ответственность за своевременную и качественную разработку проекта Программы несет Заказчик.
Программа должна содержать следующие разделы:

- паспорт Программы;

- содержание проблемы и обоснование ее решения программно-целевым методом;

- цели, задачи и показатели результативности и эффективности реализации Программы;

- ресурсное обеспечение Программы;

- мероприятия по реализации Программы;

- социально-экономическая эффективность Программы;

- управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения.

3.3.1. Паспорт Программы должен содержать наименование Программы, реквизиты муниципального правового акта администрации муниципального образования о разработке Программы, наименование Заказчика и источники финансирования Программы по источникам и годам реализации Программы.

Паспорт Программы составляется по форме 1 приложения к настоящему Приложению.
3.3.2.Раздел программы «Содержание проблемы и обоснование ее решения программно-целевым методом» должен содержать описание проблемы с обоснованием необходимости ее решения на данном этапе и целесообразности использования программно-целевого метода для ее решения.
3.3.3. Раздел Программы «Содержание проблемы и обоснование  решения программно-целевым методом» должен  содержать цели и задачи, перечень показателей реализации Программы, их значения в соответствующих  периодах реализации Программы, паспорта показателей

Цели программы должны соответствовать  следующим требованиям:

а) специфичность – деятельность, направленная на достижение поставленных целей, должна соответствовать компетенции Заказчиков Программы;

б) достижимость – цели должны быть потенциально достижимы в планируемые сроки;

в) измеримость – степень достижения поставленных целей должны быть отражена при помощи соответствующих количественных показателей;

г) привязка к временному графику- для поставленных целей должны быть определены конкретные  сроки их достижения и отдельные промежуточные контрольные точки, этапы.

Задачи Программы должны соответствовать:

- целям Программы и обеспечивать их достижение;

- компетенции Заказчика Программы.

3.3.4. Раздел Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной целевой программы» должен содержать  обоснование источников и объемов финансового обеспечения Программы: обоснование предстоящих затрат (финансовых, материальных, трудовых, информационных и прочих видов ресурсов , необходимых для реализации программы с указанием сроков и источников финансирования (в разбивке по годам), а также порядок привлечения инвестиций. Общая  потребность в ресурсах Программы указывается по форме 2 приложения к настоящему Положению.
Финансовое обеспечение реализации Программ осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования и привлекаемых для их исполнения иных источников финансирования.

Проектирование объемов финансового обеспечения  реализации Программы  должно осуществляться на период ее реализации.

Проектирование объемов финансового обеспечения  реализации действующих Программ должно осуществляться ежегодно в ходе формирования проекта бюджета муниципального образования на соответствующий финансовый год.

Формирование проектируемых объемов финансового обеспечения реализации Программ за счет средств бюджета муниципального образования и иных источников финансирования, а также увязка размеров финансовых ресурсов, направляемых на решение отдельных программных мероприятий, с проектируемыми лимитами финансового обеспечения реализации Программ осуществляется Заказчиками Программ.
Проектирование объемов финансового обеспечения действующих Программ осуществляется Заказчиками Программ посредством уточнения годовых объемов финансирования.

При уточнении объемов финансового  обеспечения действующих Программ Заказчиками Программ осуществляется распределение проектируемых бюджетных средств по конкретным направлениям, задачам и мероприятиям на оставшийся период действия Программы; составляются расчеты и экономические обоснования достижения целей и предлагаемых объемов бюджетного обеспечения.

3.3.5. Раздел Программы «Мероприятия по реализации муниципальной целевой Программы» должен содержать перечень конкретных программных мероприятий по реализации Программы. Для каждого мероприятия должны быть определены:

– сроки выполнения мероприятия;

– объемы необходимого финансирования мероприятия по источникам и годам реализации Программы.

Мероприятия Программы должны соответствовать:

- задачам Программы и обеспечивать их выполнение;

- компетенции Заказчика Программы.

Программные мероприятия должны быть сгруппированы в соответствии с задачами Программы в хронологическом порядке. Не допускается включение в Программу мероприятий,  дублирующих мероприятия по источникам и годам реализации Программы.
3.3.5. Раздел Программы «Социально-экономическая эффективность муниципальной целевой Программы» должен содержать краткое описание ожидаемого социально-экономического эффекта от реализации целей и задач Программы. В разделе приводится общая оценка вклада Программы в экономическое развитие муниципального образования, а также описание  социальных, экономических и экологических последствий, которые могут возникнуть при ее реализации.
3.3.6. Раздел Программы «Управление реализацией муниципальной  целевой программы и контроль за ходом ее выполнения» должен отражать механизм управления и контроля за реализацией Программы и содержать порядок взаимодействия Заказчика с исполнителями, а также  Главного заказчика с Заказчиками, либо иными участниками, определенными Программой. (Приложение форма 2,3)

4. Порядок изменения и досрочного прекращения реализации  Программы

4. Изменения Программы, затрагивающие содержание мероприятий, плановые значения показателей результативности и эффективности реализации Программы, объемы ассигнований на ее реализацию возможны в случаях:

- признания оценки результатов реализации Программы удовлетворительной с обязательным устранением выявленных замечаний и несоответствий;

- сокращения расходов бюджета муниципального образования;

- перераспределения полномочий между субъектами администрации муниципального образования;
- иных случаях по решению администрации муниципального образования.

4.1. Изменения Программы разрабатываются Заказчиком и утверждаются  в порядке разработки и утверждения, вновь принимаемых Программ, установленном настоящим Положением. Изменения Программы, затрагивающие  объемы бюджетных ассигнований на ее реализацию в текущем году, утверждаются за один месяц до дня внесения проекта решения об изменении соответствующего бюджета муниципального образования.
4.2. Досрочное прекращение Программы возможно в случаях:
- признания оценки результатов реализации Программы неудовлетворительной;

- сокращение объемов финансирования Программы;

- иных случаях по решению администрации муниципального образования.

4.3. Досрочное прекращение Программы утверждается в порядке согласования и утверждения вновь принимаемых Программ, установленных настоящим Положением.

4.4. В случае принятия решения о досрочном прекращении Программы Заказчик разрабатывает мероприятия по завершению выполнения либо расторжению заключенных в рамках реализации Программы муниципальных контрактов. Решения об изменении, приостановлении, досрочном прекращении Программ размещаются на стендах муниципального образования в течение 10 дней с момента их принятия.
Приложение

к Положению «О порядке разработки

и реализации муниципальных целевых

программ муниципального образования

Щегловское сельское поселение».

Форма 1

Паспорт муниципальной  целевой программы
	Наименование программы

	Дата принятия и наименование решения о разработке программы

	Заказчик программы

	Директор программы

	Основные разработчики программы

	Цели и задачи

программы

	Сроки

Программы

	Основные мероприятия программы

	Основные исполнители программы

	Объемы и источники финансирования программы

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы

	Организация контроля за исполнением программы

Приложение

к Положению «О порядке разработке и реализации

муниципальных целевых программ муниципального

образования «Щегловское сельское поселение»

форма 2

РЕЕСТР

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ ЩЕГЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	№ п/п
	Наименование программы, дата и № нормативного правового
акта, которым она была утверждена
 или в нее были внесены изменения
	Срок реализации программы
	Заказчик (заказчик – координатор) программы
	Цели программы
	Задачи программы
	Объемы финансирования программы (тыс. руб.)
	Дата и номер нормативного правового акта,
которым реализация программы была досрочно прекращена или ее реализация признана завершенной

	всего , в том числе по источникам финансирования (тыс. руб.)
	В том числе по источникам финансирования

	федераль-     ный

бюджет
	областной бюджет
	бюджеты муниц. образования
	Другие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	ИТОГО

Приложение
к Положению «О порядке разработке и реализации

муниципальных целевых программ муниципального

образования Щегловское сельское поселение»

форма 3

ОТЧЕТ

О ходе выполнения муниципальной целевой программы Щегловского сельского поселения

________________________________________________

(полное наименование программы)

За ______________________20____ год

(период)

	№ п/п
	Наиме-

нование

мероприятий
	Объемы финансирования
	Планируе- мые

значения

целевых

показа-

телей
	Фактически достигнутые значения целевых показателей
	Уровень достижения (%)
	Причины

откло-нения

	Всего

(тыс. руб.)
	В том числе по источникам финансирования

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджеты муниц. образования
	другие источники

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	ИТОГО

Руководитель _________________________________        __________   ________________

   (наименование муниципального           МП    подпись
    Ф.И.О.

      заказчика (координатора)
Главный бухгалтер _____________________________        __________    ________________

подпись
    Ф.И.О.

Ф.И.О. (полностью) и телефон исполнителя